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４．SDGs、Society 5.0 に関すること 

 

三重県では、令和２年度から「みえ県民力ビジョン・第三次行動計画」をスタートしま

した。第三次行動計画においては、「県民力でめざす『幸福実感日本一』の三重」の社会像

を、あらためて「三重県らしい、多様で、包容力ある持続可能な社会」ととらえた上で、「令

和」の時代に留意すべき新しい概念である SDGs、Society 5.0 の視点を取り入れて、その

実現をめざすこととしています。 

今回の調査では、それぞれの「認知度」と「SDGs の目標の効果に期待するもの」、「Society 

5.0 の実現を期待する分野」について記載しています。 

 

項目 質問文の概要 

SDGs について（問 13） ・あなたは SDGsという言葉を知っていますか。 

SDGs の効果を期待す

る 目 標 に つ い て   

（問 14） 

・あなたは SDGs の 17 の目標のうち、どの目標の効果に期待しますか。

期待する目標をすべて選んでください。 

Society 5.0 について

（問 15） 

・あなたは Society 5.0 という言葉を知っていますか。 

Society 5.0 の実現を

期待する分野につい

て（問 16） 

・あなたが Society 5.0 の実現に期待する分野をすべて選んでください。 
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問 13 あなたは SDGs（エスディジーズ）という言葉を知っていますか。               

 

 SDGs の認知度 

○ 回答者の認知度は、「よく知っている」が 3.3％、「少し知っている」が 6.2％、「聞いたことが

ある」が 12.9％、「知らない」が 77.6％となっています。 

図表 2-4-1 SDGｓの認知度 

 

 

 
 
※「よく知っている」、「少し知っている」、「聞いたことがある」を合計して「少しでも知っている層」と呼ぶ。 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目）は次のとおりです。（※統計的有

意性は未確認） 

・地域別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、北勢（23.1％）が全体より高い。 

 ・年齢別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、18歳から20歳代（29.1％）、40歳代（24.5％）、 

 50歳代（24.3％）、30歳代（24.2％）が全体より高い。 

・主な職業別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、学生（41.2％）、正規職員（31.5％）、 

 その他の職業（26.4％）が全体より高い。 

・世帯収入別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、300万円以上400万円未満、500 

 万円以上が全体より高い。 
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少しでも
知って
いる層

知らな
い層

％ ％

22.4 77.6

23.1 76.9

21.6 78.4

22.3 77.6

21.2 78.7

19.4 80.6

26.2 73.8

19.8 80.2

29.1 70.9

24.2 75.8

24.5 75.6

24.3 75.8

20.7 79.4

20.0 80.0

16.5 83.5

20.6 79.5

31.5 68.4

17.2 82.8

26.4 73.6

41.2 58.8

18.4 81.6

18.4 81.6

26.4 73.6

22.3 77.7

19.0 80.9

23.3 76.6

22.5 77.5

22.7 77.3

21.6 78.4

14.1 85.9

14.8 85.2

19.6 80.4

22.6 77.4

19.3 80.7

24.7 75.3

27.4 72.7

26.8 73.1

39.3 60.6
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6.8 

8.4 

7.6 

16.8 

12.9 

13.6 

12.0 

12.2 

11.5 

13.5 

13.5 
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11.3 

12.3 

11.5 

11.0 

13.4 

14.9 

12.2 

12.3 

13.0 

11.5 

14.4 

10.3 

13.5 

13.6 

11.8 

12.9 

12.5 

13.3 

13.8 

12.4 

12.6 

9.5 

11.5 

14.2 

13.6 

12.2 

14.3 

12.6 

12.7 

13.3 

77.6 

76.9 

78.4 

77.6 

78.7 

80.6 

73.8 

80.2 

70.9 

75.8 

75.6 

75.8 

79.4 

80.0 

83.5 

79.5 

68.4 

82.8 

73.6 

58.8 

81.6 

81.6 

73.6 

77.7 

80.9 

76.6 

77.5 

77.3 

78.4 

85.9 

85.2 

80.4 

77.4 

80.7 

75.3 

72.7 

73.1 

60.6 

全体

北勢

伊賀

中南勢

伊勢志摩

東紀州

男性

女性

18歳から20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

農林水産業

自営業・自由業

正規職員

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣

その他の職業

学生

専業主婦・主夫

無職

未婚

有配偶

離別・死別

単独世帯

一世代世帯

二世代世帯

三世代世帯

100万円未満

～200万円未満

～300万円未満

～400万円未満

～500万円未満

～600万円未満

～800万円未満

～1,000万円未満

1,000万円以上

よく知っている 少し知っている 聞いたことがある 知らない

世帯収入

世帯類型

配偶関係

主な職業

年齢

性別

地域

図表 2-4-2 SDGｓの認知度（属性別） 
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問 14 あなたは SDGs の 17 の目標のうち、どの目標の効果に期待しますか。期待する目標をすべ

て選んでください。（〇はいくつでも）                  

 

 SDGs の目標の効果への期待 

 SDGsの目標のうち、どの目標の効果に期待するか質問したところ、「すべての人に健康と福祉を」

が 61.6％と最も高く、次いで「住み続けられるまちづくりを」（56.3％）、「貧困をなくそう」（53.4％）

の順となっています。 

  

図表 2-4-3 SDGｓの目標の効果への期待［複数回答］    

 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目等）は次のとおりです。（※統計的

有意性は未確認） 

・地域別では、北勢、中南勢、伊勢志摩、東紀州で、「すべての人に健康と福祉を」が、伊賀は「住

み続けられるまちづくりを」がそれぞれ最も高い。 

・性別では、男女ともに「すべての人に健康と福祉を」がそれぞれ最も高い。 
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61.6 56.3 53.4 47.2 41.5 40.8 40.4 38.7 37.8 34.6 34.5 33.9 31.2 23.6 17.4 17.0 11.3

北勢 59.8 54.2 52.1 47.2 40.7 40.1 39.4 39.8 38.4 35.0 34.3 33.5 31.3 23.3 17.4 16.9 10.9

伊賀 61.2 62.8 55.7 47.9 42.2 34.5 42.7 41.1 39.7 35.2 32.0 35.2 35.8 25.6 19.2 17.4 12.1

中南勢 63.1 55.9 52.6 46.5 42.9 40.0 41.4 36.8 35.9 33.3 34.7 34.1 29.8 22.6 18.0 16.3 11.6

伊勢志摩 64.3 58.6 55.4 45.5 40.2 47.7 39.8 38.3 36.9 36.2 36.1 33.8 29.1 23.8 15.0 17.3 11.6

東紀州 65.2 57.3 61.0 56.7 40.2 45.7 39.0 32.9 40.9 31.1 33.5 34.8 35.4 26.2 16.5 20.1 8.5

男性 58.1 55.4 50.5 44.3 37.5 40.2 37.3 34.0 33.4 32.8 33.8 34.5 31.8 22.5 15.1 21.0 11.3

女性 64.5 57.4 55.8 49.6 44.8 41.6 42.9 42.4 41.2 36.3 35.3 33.6 31.0 24.5 19.2 13.9 11.3

18歳から20歳代 52.7 48.0 49.5 34.5 38.2 34.2 43.6 38.9 30.7 40.4 29.5 37.9 25.7 24.1 29.5 16.6 13.5

30歳代 58.7 53.8 52.5 39.9 44.2 37.2 38.1 40.6 38.1 49.1 33.6 44.4 32.3 25.6 30.5 20.2 14.1

40歳代 57.5 51.9 53.1 41.5 44.8 39.7 41.0 39.2 38.2 41.0 35.3 37.3 32.0 21.9 21.6 16.5 11.4

50歳代 59.8 50.7 55.0 47.0 39.2 38.7 38.7 40.3 40.7 32.1 32.3 34.8 31.6 22.7 16.7 15.5 9.1

60歳代 63.2 56.5 53.0 53.8 40.0 39.8 39.2 34.6 38.5 30.3 31.5 28.5 32.6 23.2 13.0 14.4 9.7

70歳以上 67.2 64.5 54.4 51.5 42.5 46.1 41.9 40.0 37.2 30.1 38.9 30.8 31.1 24.7 11.7 18.6 12.1

農林水産業 58.9 60.7 43.0 48.6 32.7 51.4 34.6 27.1 29.9 31.8 50.5 28.0 30.8 19.6 8.4 20.6 12.1

自営業・自由業 57.5 51.6 53.8 47.8 39.7 47.5 38.8 35.9 36.6 35.9 40.0 37.5 33.1 30.3 18.8 19.7 10.6

正規職員 55.7 52.2 47.4 43.9 39.9 39.0 37.8 37.1 34.3 37.1 32.9 39.2 32.1 22.4 21.4 18.0 10.9

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣 65.8 54.5 58.6 44.9 44.0 39.0 43.7 40.6 43.5 36.4 32.7 36.9 30.0 21.8 18.7 13.2 10.4

その他の職業 63.1 57.9 60.7 39.7 36.9 35.0 43.5 36.0 42.1 36.9 25.7 35.0 25.2 24.8 17.3 19.2 9.8

学生 46.2 48.4 47.3 35.5 41.9 32.3 45.2 41.9 25.8 51.6 26.9 37.6 28.0 29.0 38.7 23.7 19.4

専業主婦・主夫 66.5 58.2 53.7 55.6 46.4 43.0 41.8 44.2 42.5 35.9 37.8 26.7 35.4 23.3 15.1 14.6 12.1

無職 64.8 63.2 55.5 50.8 41.3 41.9 40.4 38.7 36.2 28.3 35.2 28.4 30.8 24.1 12.0 17.7 11.5

未婚 56.5 51.2 55.3 41.4 42.5 38.9 44.4 40.9 36.5 36.9 34.7 41.2 28.6 24.8 27.1 19.1 13.3

有配偶 62.7 56.2 52.5 49.3 41.2 41.4 39.4 38.6 38.7 35.4 34.7 32.7 32.3 23.4 16.5 16.8 11.0

離別・死別 61.9 60.7 56.5 44.8 43.3 40.1 42.1 38.2 36.5 30.8 33.5 33.2 32.0 24.9 14.4 15.9 11.2

単独世帯 59.7 55.8 55.6 47.9 44.4 42.9 43.4 36.4 36.2 31.9 37.4 34.8 29.7 24.9 19.2 17.8 12.3

一世代世帯 62.4 58.0 52.8 50.9 39.4 42.2 39.9 39.9 37.8 31.5 33.8 32.4 33.0 24.1 14.2 16.7 10.7

二世代世帯 61.5 54.8 53.1 44.5 42.4 39.4 40.5 37.6 38.4 37.4 34.0 34.6 30.7 23.2 19.8 16.9 11.8

三世代世帯 62.9 59.1 54.6 48.5 43.2 41.9 40.7 43.2 38.4 37.3 37.1 35.5 32.8 23.4 16.6 17.4 10.6

100万円未満 60.5 52.7 56.6 42.4 44.9 38.0 44.4 37.1 35.6 27.3 31.2 29.8 26.3 20.5 13.2 14.1 9.8

～200万円未満 65.7 59.5 61.9 44.8 42.3 42.1 44.1 37.4 39.2 29.2 35.6 33.9 25.4 24.5 13.4 15.6 13.4

～300万円未満 66.1 63.4 58.3 50.0 41.7 45.7 44.2 39.2 39.3 28.2 37.7 34.9 33.6 25.4 13.8 18.9 10.1

～400万円未満 63.4 58.1 55.7 53.4 41.4 42.8 45.0 44.2 38.8 34.9 35.4 32.6 35.4 23.9 16.8 17.2 11.5

～500万円未満 61.4 54.9 52.2 49.6 41.1 39.2 36.4 37.0 36.6 32.5 34.3 36.4 31.3 23.2 17.7 16.9 11.0

～600万円未満 62.7 52.5 51.0 48.4 44.3 37.5 38.8 35.8 37.5 40.6 31.2 32.1 29.7 23.4 17.8 14.3 9.5

～800万円未満 59.9 54.1 48.3 43.5 36.8 38.3 37.4 40.5 37.4 37.2 33.1 31.7 30.8 21.0 18.6 14.2 10.9

～1,000万円未満 55.4 52.5 45.8 45.5 39.9 40.2 35.6 34.7 37.3 44.9 34.1 36.2 33.8 22.4 20.7 18.1 12.8

1,000万円以上 53.4 48.2 45.6 46.9 40.4 39.7 35.2 34.9 34.9 43.3 33.6 34.5 33.6 23.8 22.8 19.2 11.4

世
帯
類
型

世
帯
収
入

全体

地
域

性
別

年
齢

主
な
職
業

配
偶
関
係

・年齢別では、全ての年代で「すべての人に健康と福祉を」がそれぞれ最も高い。 

 ・主な職業では、自営業・自由業、正規職員、パート・バイト・派遣、その他職業、専業主婦・

主夫、無職で「すべての人に健康と福祉を」が、農林水産業で「住み続けられるまちづくりを」

が、学生で、「質の高い教育をみんなに」がそれぞれ最も高い。 

 ・配偶関係別では、全ての関係で「すべての人に健康と福祉を」がそれぞれ最も高い。 

 ・世帯類型別では、全ての類型で「すべての人に健康と福祉を」がそれぞれ最も高い。 

 ・世帯収入別では、全てで「すべての人に健康と福祉を」がそれぞれ最も高い。 

 

図表 2-4-4 SDGｓの目標の効果への期待（属性別） 
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問 15 あなたは Society 5.0（ソサエティ 5.0）という言葉を知っていますか。               

 

 Society 5.0 の認知度 

○ 回答者の認知度は、「よく知っている」が 1.1％、「少し知っている」が 3.9％、「聞いたことが

ある」が 11.0％、「知らない」が 84.1％の順となっています。 

図表 2-4-5  Society 5.0 の認知度 

 

 

 

 

※「よく知っている」、「少し知っている」、「聞いたことがある」を合計して『少しでも知っている層』と呼ぶ。 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目）は次のとおりです。（※統計的有

意性は未確認） 

・地域別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、伊賀（18.4％）、中南勢（16.2％）が全体

より高い。 

・年齢別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、70歳以上（18.6％）18歳から20歳代（16.5％）、

が全体より高い。 

・主な職業別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、農林水産業（21.8％）、学生（21.6％）、

正規職員（19.9％）、その他の職業（18.1％）、無職（16.5％）が全体より高い。 

・配偶関係別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、未婚（16.5％）が全体より高い。 

・世帯類型別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、単独世帯（18.3％）、一世代世帯（17.3％）

が全体より高い。 

・世帯収入別で『少しでも知っている層』の割合を見ると、200万円以上400万円未満、600万円

以上が全体より高い。 
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少しでも
知って
いる層

知らない
層

％ ％

16.0 84.1

15.7 84.3

18.4 81.6

16.2 83.7

15.6 84.5

11.3 88.8

19.9 80.1

13.3 86.7

16.5 83.4

14.4 85.6

14.4 85.6

15.0 85.0
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6.5 

9.8 

12.4 

12.5 

11.5 

9.7 

10.6 

9.9 

15.2 

84.1 

84.3 

81.6 

83.7 

84.5 

88.8 

80.1 

86.7 

83.4 

85.6 

85.6 

85.0 

84.9 

81.5 

78.3 

85.5 

80.2 

89.0 

81.9 

78.4 

86.6 

83.4 

83.5 

84.0 

85.1 

81.7 

82.6 

84.7 

86.3 

89.3 

87.8 

83.8 

82.3 

85.0 

85.6 

82.6 

82.7 

74.3 

全体

北勢

伊賀

中南勢

伊勢志摩

東紀州

男性

女性

18歳から20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

農林水産業

自営業・自由業

正規職員

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣

その他の職業

学生

専業主婦・主夫

無職

未婚

有配偶

離別・死別

単独世帯

一世代世帯

二世代世帯

三世代世帯

100万円未満

～200万円未満

～300万円未満

～400万円未満

～500万円未満

～600万円未満

～800万円未満

～1,000万円未満

1,000万円以上

よく知っている 少し知っている 聞いたことがある 知らない

世帯収入

世帯類型

配偶関係

主な職業

年齢

性別

地域

 

図表 2-4-6 Society 5.0 の認知度（属性別） 
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問 16 あなたが Society 5.0 の実現に期待する分野をすべて選んでください。（〇はいくつでも）                  

 

 Society 5.0 の実現を期待する分野 

 Society  5.0の実現を期待する分野について質問したところ、医療分野が 68.4％と最も高く、次

いで交通分野（62.2％）、防災分野（60.4％）の順となっています。 

  

図表 2-4-7 Society 5.0 の実現を期待する分野[複数回答]       

 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目）は次のとおりです。（※統計的有

意性は未確認） 

 ・地域別では、全ての地域で、「医療分野」がそれぞれ最も高い。 

・性別では、男女ともに「医療分野」がそれぞれ最も高い。 

・年齢別では、18歳から 60歳代で「医療分野」が、70歳以上で「交通分野」がそれぞれ最も高

い。 

 ・主な職業では、農林水産業で「医療分野」と「交通分野」が、自営業・自由業、正規職員、パ

ート・バイト・派遣、その他の職業、学生で「医療分野」が、専業主婦・主夫、無職で「交通

分野」がそれぞれ最も高い。 

 ・配偶関係別では、未婚、有配偶で「医療分野」が、離別・死別で「交通分野」がそれぞれ最も 

高い。 

 ・世帯類型別では、一世代世帯、二世代世帯、三世代世帯で「医療分野」が、単独世帯で「交通

分野」がそれぞれ最も高い。 

 ・世帯収入別では、100万円未満、200万円以上で「医療分野」が、100万円以上 200万円未満で 

「交通分野」がそれぞれ最も高い。 
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医

療

分

野

交

通

分

野

防

災

分

野

食

品

分

野

エ

ネ

ル

ギ
ー

分

野

教

育

分

野

そ

の

他

68.4 62.2 60.4 51.2 40.0 27.6 1.6

北勢 68.7 60.9 60.5 51.8 39.5 28.1 1.5

伊賀 71.4 67.4 58.7 54.5 41.1 30.9 1.2

中南勢 67.1 62.7 62.1 49.9 41.1 25.8 2.1

伊勢志摩 68.3 64.0 58.3 50.2 38.8 27.3 1.8

東紀州 69.0 57.0 60.1 46.2 42.4 25.9 1.3

男性 69.8 60.2 56.1 45.4 42.3 28.0 1.7

女性 67.7 64.1 63.7 55.7 38.8 27.4 1.6

18歳から20歳代 74.8 50.8 60.3 46.1 36.6 39.7 1.9

30歳代 70.5 49.4 63.5 49.4 41.8 43.2 1.3

40歳代 67.3 60.1 62.6 47.5 41.9 34.8 1.1

50歳代 70.9 62.1 67.0 50.5 45.1 26.0 0.3

60歳代 69.2 62.3 59.7 51.2 40.3 21.8 2.0

70歳以上 65.2 71.3 55.4 55.5 36.9 20.4 2.7

農林水産業 66.3 66.3 56.7 44.2 38.5 24.0 2.9

自営業・自由業 67.8 54.5 56.7 51.0 41.7 27.1 2.9

正規職員 69.0 57.4 62.0 45.3 44.5 33.1 0.8

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣 70.4 59.2 65.0 53.4 40.3 28.2 1.0

その他の職業 75.1 61.7 56.9 48.8 34.4 29.7 2.4

学生 77.4 51.6 53.8 37.6 35.5 49.5 3.2

専業主婦・主夫 69.8 70.1 68.4 56.1 42.2 24.6 1.1

無職 64.0 69.2 53.5 55.5 35.1 20.6 2.6

未婚 68.5 57.4 63.8 49.2 40.6 32.4 1.3

有配偶 69.7 62.2 61.1 51.1 41.9 27.5 1.3

離別・死別 64.5 66.4 56.7 54.2 32.9 24.0 3.3

単独世帯 63.1 67.3 60.7 53.0 37.3 24.8 2.1

一世代世帯 68.3 63.3 59.5 50.5 41.0 23.1 1.6

二世代世帯 71.2 60.3 61.7 51.4 41.1 31.6 1.6

三世代世帯 65.1 63.8 59.7 51.3 38.6 28.9 1.5

100万円未満 64.8 61.7 52.3 55.4 23.3 19.7 2.1

～200万円未満 62.1 68.0 54.8 56.5 31.3 23.5 3.1

～300万円未満 67.5 67.1 60.3 56.1 41.7 20.5 2.3

～400万円未満 67.9 63.8 63.6 52.0 40.6 25.3 1.9

～500万円未満 66.9 61.8 61.2 52.0 43.6 28.3 1.6

～600万円未満 74.4 61.7 64.1 44.1 44.3 34.8 0.4

～800万円未満 71.0 58.2 64.8 47.4 42.9 34.8 1.1

～1,000万円未満 69.3 57.3 58.5 49.7 45.9 35.7 0.0

1,000万円以上 74.1 55.1 60.3 44.3 42.0 28.5 1.3

世
帯
類
型

世
帯
収
入

全体

地
域

性
別

年
齢

主
な
職
業

配
偶
関
係

 

図表 2-4-8 Society 5.0 の実現を期待する分野（属性別） 
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